Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº  , 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Competente, que seja providenciado o

recapeamento asfáltico (tapa-buracos), na Rua

Girassol, próximo à praça da rotatória, no Bairro

Recanto das Colinas II, no Município de Itabirito/

MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, indico ao Poder

Executivo Municipal, que seja providenciado o recapeamento asfáltico (tapa-buracos), na

Rua Girassol, próximo à praça da rotatória, no Bairro Recanto das Colinas II, neste

Município.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação faz-se necessária em razão das precárias condições em que se

encontra o pavimento da Rua Girassol, especialmente no trecho próximo à praça da

rotatória, no Bairro Recanto das Colinas II. O local apresenta diversos buracos e

irregularidades no asfalto, ocasionados pelo desgaste natural da via e pela ação do tempo,

comprometendo a trafegabilidade e a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e

pedestres.

Ressalta-se que a referida via possui fluxo considerável de veículos, além de ser utilizada

diariamente pelos moradores da região, o que agrava os transtornos causados pela falta de

manutenção adequada. A situação atual tem gerado riscos de acidentes, danos aos veículos

e dificuldades de mobilidade, especialmente em períodos chuvosos.

Diante do exposto, torna-se imprescindível que o Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Competente, providencie o recapeamento asfáltico (tapa-buracos) no referido

trecho, a fim de garantir melhores condições de tráfego, segurança e qualidade de vida à

população local.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-02-06T10:04:37-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-02-06T14:15:01-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-06T17:56:40-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179